ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KONTUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc xin ý kiến ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của

Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức, sử dụng máy móc thiết bị;

Căn cứ Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 5 năm 2019 của  Bộ

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng thuộc lĩnh vực y tế;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, cho ý kiến đối với việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết

bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của tỉnh Kon Tum1, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

- Tại điểm b khoản 2 Điều 8 Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng

12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng

máy móc, thiết bị quy định: “Căn cứ quy định chi tiết hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ

Giáo dục và Đào tạo tại điểm a khoản này, bộ, cơ quan trung ương ban hành

hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết

bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo cho các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh sau khi có ý kiến thống

nhất bằng văn bản của Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp, ban hành

hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết

bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo cho các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý; người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo

đảm chi thường xuyên và chi đầu tư ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo tại đơn vị”.

1 Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất tại cuộc họp ngày 10 tháng 8 năm 2023.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-50-2017-qd-ttg-quy-dinh-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-may-moc-thiet-bi-354149.aspx

2

- Tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 5 năm

2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế: “1) Thẩm quyền ban hành, phê duyệt

tiêu chuẩn, định mức sử dụng trang thiết bị y tế chuyên dùng đối với các đơn vị

sự nghiệp y tế thuộc thẩm quyền quản lý của các Bộ, cơ quan ngang Bộ và Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện theo quy định tại điểm b, khoản 2 Điều 8 Quyết

định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ

quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị”.

- Tại khoản 4 Điều 4 Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 5 năm

2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế: “Số lượng, tần suất sử dụng của từng

chủng loại trang thiết bị y tế chuyên dùng tại thời điểm lập định mức và dự kiến

nhu cầu sử dụng của từng chủng loại trang thiết bị y tế chuyên dùng trong 03

năm tiếp theo. Trường hợp đơn vị sự nghiệp y tế mới thành lập thì chỉ cần dự kiến

nhu cầu sử dụng của từng chủng loại trang thiết bị y tế chuyên dùng trong 03 năm

tiếp theo”.

Triển khai các quy định trên, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định

số 09/2020/QĐ-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2020 về tiêu chuẩn, định mức sử

dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của tỉnh Kon Tum (đã

được bổ sung tại Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2021,

Quyết định số 42/2021/QĐ-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2021). Qua quá trình

triển khai thực hiện các quyết định trên, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế có phát sinh

nhu cầu bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng

thuộc lĩnh vực y tế trong 03 năm tiếp theo.

Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020),

việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của tỉnh Kon Tum để thay thế Quyết

định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2020, Quyết định số

10/2021/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2021, Quyết định số 42/2021/QĐ-

UBND ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh là cần thiết và phù

hợp với quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích: Văn bản quy định này được ban hành giúp công tác quản lý,

sử dụng và trang bị máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của tỉnh

Kon Tum đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức quy định.

2. Quan điểm xây dựng Quyết định: Việc xây dựng “Quyết định ban hành

tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế

của tỉnh Kon Tum” theo đúng quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công

3

năm 2017, Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ, Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 5 năm 2019 của

Bộ trưởng Bộ Y tế, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. Đồng thời đảm

bảo trình tự, thủ tục được quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm

20162 và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và các văn

bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO QUYẾT ĐỊNH

Ngày 24 tháng 3 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh có Công văn số

822/UBND-KGVX về chủ trương xây dựng Quyết định ban hành tiêu chuẩn, định

mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của tỉnh Kon

Tum.

Dự thảo Quyết định được Sở Y tế gửi lấy ý kiến của Ủy ban Mặt trận tổ

quốc Việt Nam tỉnh, Sở Tài chính và các địa phương, đơn vị thuộc tỉnh; đồng thời

đăng tải lên Cổng thông điện tử của tỉnh, gửi Sở Tư pháp thẩm định và trình phiên

họp thường kỳ tháng 6 năm 2023 để thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh thảo luận

và đã có Kết luận tại Thông báo số 200/TB-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2023 về

Kết quả phiên họp trực tuyến của Ủy ban nhân dân tỉnh với các địa phương tháng

6 năm 2023.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Quyết định gồm 03 Điều:

Điều 1: Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng thuộc lĩnh vực y tế của tỉnh Kon Tum.

Điều 2. Hiệu lực thi hành.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

V. ĐỀ XUẤT

Để kịp thời ban hành “Quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng

máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của tỉnh Kon Tum”, làm cơ sở

cho việc mua sắm, tiếp nhận của các dự án cũng như quản lý, sử dụng và trang bị

đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc

lĩnh vực y tế theo quy định hiện hành; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, có ý kiến đối với việc ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của tỉnh Kon

Tum (tại Phụ lục kèm theo dự thảo quyết định) để Ủy ban nhân dân tỉnh có cơ sở

ban hành Quyết định.

4

Hồ sơ gửi kèm theo gồm: (1) Dự thảo Quyết định ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của tỉnh Kon

Tum; (2) Báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, tổ

chức, cá nhân đối với dự thảo quyết định ; (3) Báo cáo số 221/BC-STP ngày 02

tháng 6 năm 2023 của Sở Tư pháp về thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh và văn bản tham gia ý kiến của các đơn vị có liên quan.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Ban KTNS-HĐND tỉnh (đ/b);

- Sở Y tế (đ/b);

- Sở Tư pháp (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KGVX, KTTH.TTL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2023-08-12T14:29:02+0700
	Y Ngọc

		2023-08-14T08:03:46+0700

		2023-08-14T08:03:33+0700

		2023-08-14T08:03:33+0700

		2023-08-14T08:03:33+0700

		2023-08-14T08:04:08+0700